Pœna mutilationis alicuius membri aliter vel à statuto inducta pro aliquo crimine, debet verificari in membro vtiliori. Ita voluit Aud. de Iser. in consil. qua incipit, si quis cum armis. vbi dicebat, quod si pro vulnere illato debeat amputari manus, in dubio intelligitur de dextera, & si ille erat mancinus, debet sibi amputari sinistra; quia cum illa censetur vulnus fecisse. Idem voluit Bald. in l. conuenticula. C. de episc. & cler. vbi dicebat, quod si pro aliquo crimine debeat erui oculus, & reus illius criminis habeat vnum oculum, debet ipsi euelli ille oculus bonus, Idem dicebat Bald. in auth. sed nouo iure. C. de seru. fug. de eo, qui habet vnam manum aridam; quia debet sibi amputari manus bona, Ille enim, qui habet oculum vel manum iniuri-

lem, non dicitur oculus vel manus habere, arg. eorum quæ voluit gloss. in l. fin. C. ad leg. Elau. de plag. quæ dicebat, quod pater habens filium inutilem, dicitur carere filio, & vxor habens maritum inutilem, dicitur vidua.

Pactum, quod quis teneatur de periculo, an includat, quod teneatur de casu fortuito, vide supra in vtr. nomen periculum.

Pater & filius si ambo in instrumento dotali fuerint confessi dotem accepisse, quilibet teneatur pro dimidia. ita voluit Alex. in l. si cū dotem. §. transgrediamur. col. 2. ff. sol. mat. per l. eos. §. cū in tabulu. de duo. rei.

Pater, & filius si simul mortui reperiantur, siue morte naturali, siue violenta, præsumitur prius mortuus pater, & deinde filius; & hoc est verum, si filius erat pubes. vt l. qui duos. §. cum in bello. ff. de reb. dub. Idem etiam præsumitur de matre, vt l. cum pubere. eod. tit. Si autem filius erat impubes, præsumitur prius mortuus filius, ratione debilioris ætatis, siue simus in patre, siue in matre, vt l. inter socerum. in princ. & ibi est gloss. or ff. de pact. dotal. & d. leg. qui duos. §. final. & l. si mulier. ff. eod. tit. de reb. dub. Et hoc, quando sumus in dubio; nam si contrarium probetur, ita mos certo. ar. l. cō: nūm. §. cū ita. de verb. obl.

Procuratorem an teneatur mittere ægrotus, vide Bart. in l. si quis instituat. §. fin. ff. de hered. instit. Et quando quis teneatur mittere procuratorem, vide plene Bart. in l. 1. ff. de iuror. §. temp. præscript. & Bart. in l. si ff. de integ. restit. & Doct. in ea. querelam de procur. maxime per Ab. ibi.

Periurus infamis est, vt 6. q. 1. c. infames. nec potest admitti amplius in testimonium, vt in ea paruuli. 22. quaest. 5. & c. quicumque. 6. q. 1. etiam si fecerit pœnitentiam, vt c. testimonium. Scribi gl. in ver. periuri, de restit. Et ratio est; quia semel periurus, semper præsumitur periurus in futurū, c. semel malus. de reg. iur. lib. 6. & l. non omnes. §. a barbaris ff. de re mil. & not. gl. in d. c. paruulus. Nec obstat, quod dicitur in l. 2. C. de reb. cred. quod periurus solū Deum habet vitorem; quia illud potest procedere, quando iuramentū non est let in præiudicium alicuius tertii, vel dic aliter, vt dicit gl. in d. ea. quicumque, & vide gl. in c. querelā in ver. periuri. extra de re iur. Item periurus perdit probationem per iuramentum, de quo vide las. in l. 1. pen. col. ff. qui satis. cog.

Possessio operatur hūc optimum effectum, quia vbicumque aliquis teneretur aliquid probare, reuelatur ab onere probandi, & transfundit illud in aduersarium, si est in possessione. ita not. voluit Bar. in l. 1. §. non autem. ff. de be. pass. secundum sab. & Bar. in l. 1. potest. col. 4. ff. de acq. her. & est text. in c. si d. de prob. lib. 5. & vide quæ dixi supra. in ver. tempus quando est fundamentum. &c.

Pauper, vidua, & ceteræ miserabiles personæ possunt habere laicum ad iudicem ecclesiasticum. ita voluit Abb. in c. licet ex suscepro. col. 2. de fo. comp. Quod nota, quando vidua esset diues, & similiter pupila;

quia tunc dicuntur personæ miserabiles, secundum Abb. & ibi per Barb. in c. significanrib. de off. deleg. Sicut dicimus etiam in dote, quæ non est causa pia, quando datur mulieri diuiti, vt dixi supra in ver. legatum factum pro anima. & hæc not. pro limitatione eorum quæ voluit Alex. in leg. 4. §. hoc autem iudicium. col. 1. ff. de damn. infect.

Producens instrumentum vel aliquam scripturam, videtur approbare omnia in instrumento contenta, seu in illa scriptura. ita voluit Abb. in cap. cum super. de off. deleg. vbi refert Innoc. in cap. cum olim. de censib. & in cap. venerabili. de excep. & hoc facit ad id, quod dixi infra, in ver. scriptura reperta.

Pactum, quod quis possit vbicumque conueniri, non valet. vnde admittitur postea pœnitentia, l. si conuenierit ff. de iurisd. om. iud. ex quo dat cautelā Bart. in l. si quis in scribendo. C. de pact. quod ad validandum tale pactum, debet quis dicere, quod pecunia possit vbique solui; nam tunc ratione destinatae solutionis quis sortitur forum vbique: vbique enim videtur contraxisse. l. contraxisse ff. de act. & obl. vnde ratione contractus vbique potest conueniri. l. 3. ff. de bon. aut. iudic. poss.

Percutiens aliquē dormiendo, an puniatur, vide Bart. in l. pen. ad l. temp. de par. vbi distinguitur ille etat solutus pari hæc in somnis, & est in culpa, si nō præiudicatur non etat solutus pari; & tunc secus.

Percutiens Titium credens se percutere sempronium, an teneatur, vide Bart. tenentem, quod sic in l. respiciendum. §. delinquūt. ff. de poen. in si. verbu. Et ratio potest esse secundum eum; quia dabat operam illicitā rei; secus esset si licita; vnde infert ipse per illum rex, quod si volui percutere feram, & percussit hominem; non teneor. Ex quo sequitur vnum not. dictum, quod si voluissim percutere hominem in casu licito, puta bannitum, vel hostem, & percussit alium, quod non teneor; quia dabam operam rei licita, & de delicto casu commisso vide Bald. in leg. data operā col. 4. Cod. qui accusi non possunt. las. in leg. 3. §. quod prætor. ff. ne quem, qui in iu. vocatur.

Promittens aliquid dare in tribus vicibus, seu in tribus terminis, si aliud non apparet, in dubio intelligitur de tribus annis, ita singulariter voluit Bart. in l. 3. ff. de ann. leg.

Factum nudum appositum instrumento guaranteegiato, producit actionem efficacem, & habet executionem, paratam. ita voluit Bald. in l. 2. in fin. C. de execut. rei iud. & idem Bald. in lex placito, in fin. C. de re permitt. quæ refert Alex. in l. si in stipulatu. §. Chrysostr. col. 8. de verb. obl.

Propinquus an dicatur vir vxori, & e contra? dic quod non, nec etiam affines ex vtroque; latere dicuntur propinqui. ita not. Bart. & Alex. & communiter Doct. in l. 1. vnde vir & vxor. & Bartol. in l. si per illum text. C. de verbor. sign. quod est pro statuis requiritibus consensum propinquorum. An autem appellatione coniunctorum veniat vir & vxor, vide

vide ibidem Alexand. tenentem, quod sic, sed non appellacione proximorum, per *l. cum alienam. C. de legat.*

Pauper, qui sine sui dedecore exire non potest, habetur pro carcerato, & habet iustam causam petendi restitutionem in integrum, puta, quia erat nudus. gloss. est iuncto text. in *l. in eadem causa. in fine. ff. ex quib. caus. mai.* & gloss. not. *cap. si quis testium. de testib.*

Probatio in dubio quando lex de ea facit mentionem, præsumitur de vera, scilicet per instrumentum vel per testes, non autem de ficta. text. est not. in *l. Lucium. ff. de cond. & demonstr.* & per iuramentum, & vide plene de hoc per Felin. in *rubr. extra. de probat.* & per Alex. & Ias. in *l. 1. C. de testam. milit.*

Pater simpliciter tradens rem filio suo, in dubio videtur ei concedere in peculium, non autem donare. *l. si donazione. C. de collat.* & ibi per Doct. & not. Bald. in *auth. ex testamento. col. 3. C. eod. tit.*

Pauper non tenetur soluere collectas tales, secundum Bald. in *auth. defuncto ei ea fin. C. ad Tertul. & in l. etiam. C. de execut. rei iud.* Imo plus dixit singulariter Abb. in *e. peruenit. col. pen. extr. de immū. eccl.* quod officialis deputatus ad exigendum collectas, potest illas remittere ratione paupertatis in præiudicium Principis. per gloss. singularem in *homnes. C. de ann. & tribus. lib. 10.*

Pater an possit grauare filiam in dotem per fideicommissum: dic, quod non, nisi tantum sibi legauerit, quod ascendat ad summam legitimæ. ita intelligitur textus. in *l. fin. § filia* alias incipit, *fidei ff. de leg. 2. l. eodum Bar.* vbi ita etiam intelligit illum text. Alex. in *l. à filia.* vbi est text. de hoc *ff. ad Treb. & Paul. de Cast. in l. Lucium. § maritus. ff. ad Treb.* vbi dicit, hâc esse communem opin. & ibi Bart. similiter expresse hoc firmat. Idem etiam voluit Bald. in *l. quoniam nouella. col. fin. C. de inoff. testam.* & Bald. in *auth. rus. que. eolum. 2. C. commun. de legat.* Fortificatur hoc ratione, nam cum dos succedat in locum legitimæ, vt dicit *l. quoniam nouella.* ideo sicut legitima debet haberi sine aliquo grauamine, *l. quoniam in prioribus. C. de inoffic. testam.* & not. Abb. in *c. Raynaldus in 1. not. de testam.* & Bald. in *l. ex tribus. C. de inoffic. testam.* ita etiam & dos. Dicit tamen Bartol. in *l. Lucium. § maritus. & in d. § filia.* quod in eo, quod excedit legitimam, potest filia grauari in dotem. Quod legitimum multum singulariter Bald. in *d. l. quoniam nouella.* quem sequitur Paul. de Cast. in *d. § maritus.* non procedere, vbiunque filia ex forma statuti dotata non succederet, quia tunc nec in eo, quod excedit legitimam, potest grauari in dotem. Scias etiam, vbi viger tale statutum, dos succedit in locum legitimæ. ita not. Bald. in *l. sancimus. C. de nupt.* sed quod tunc possit grauari, tenuit Paul. de Cast. in *cons. 197. & cons. 118. & 114.*

Peculium si de nouo augeatur, postquam est semel auctum, si non est in solidum factum cre-

ditori, poterit creditor de nouo agere actione primitima, cum adiectione de peculio pro residuo. text. in *l. quæsitum §. u. qui semel. & in leg. quotiens §. si semel. & gl. ff. de pecul.*

Præsens quis dicatur, & quis absens, vide text. in *l. fin. C. de præscript. long. temp.* & Abb. in *c. 2. eolum. 3. extra. de fideiuss.*

Patris appellacione venit etiam auus. text. est in *l. iusta interpretatione. ff. de verbor. signif. & not. gloss. in l. appellacione parentu. eod. tit.* Quod intelligas procedere in fauorabilibus, secus in odiosis, ita not. Bartol. in *l. patri. ff. de adult.* Idem dicas etiam appellacione parentis. *l. si in factu in princ. C. de iure delib.* vide tamen omnino Bart. in *l. liberorum. in fin. verbu. ff. de verbor. signif.*

Pater potest reuocare consensum datum filio ad donationem causa mortis viuo filio, ita not. Bald. in *l. senium. C. qui testam. fac. poff.*

Procuratores si sunt plures, an possit vnus sine altero administrare, vide supra, in *verb. executores. &c.*

Pater instituens filiam in eo, quod de iure sibi contingit, an videatur se referre ad ius commune, an vero ad ius statuti, vbi esset statutum, quod filia dotata extantibus masculis non succedat. Bald. in *l. quicumque. eolum. 3.* tenet, quod intelligitur instituta, secundum ius commune, scilicet, vt habeat virilem; tamen communis opinio est in contrarium, & contrarium tenuit ipse Baldus. in *l. maximum vitium. col. pen. C. de lib. prat. & Alex. in l. Gallus. §. quidã recte. in fin. verbu. ff. de lib. & posthum.* vbi dicit, quod tale statutum dicitur ius commune illius municipii, in quo viger, Alex. in *l. heredes mei. §. cum ita. col. 4. & §. ff. ad Treb. & Bald. in l. constitutionis. in fin. C. de bon. que lib.*

Princeps, qui tempore guerræ concessit alicui bonarebellium, tenetur facta pace restituere omnia ea primis dominis, adeo, quod talis concessio in totum annullatur, text. est not. & ibi Bald. in *c. 1. in verbo. priuilegia. de pace Constantia* & ibi est casus specialis, per quem in restitutione veniunt bona in alium alienata, licet regulariter contra, nam quamuis hoc verbum, *restituere*, habeat amplum significatum, *l. 1. C. de sen. poff.* tamen non facit venire bona alteri concessa, seu alienata, vt dicit Alex. in *d. leg. 1.* & plene Andreas de Ifern. in *volum. penult. de vas. de rep. et at.* vbi etiam ponit in verbo, *reddere*, adeo, quod si bona illa alienata reuertantur ad fiscum post restitutionem, non tamen restitui debent, vt ibidem dicit Andr. in *fin. verbu.* & de hoc verbo, *restitutio*, vide gloss. in *§. cum autem institutus. quibus modis ius patr. potest. solu. in verb. statum.* & text. in *l. videamus. §. in Fauiana. ff. de usur.* & de prædictis vide Bartolum in *l. Gallus. §. & quid si tantum.* & ibi Alexand. in *antepenult. col. ff. de liber. & posthum.* ibi vide per Alexandr. aliquas pulcherrimas ad prædicta.

Præsumitur in regno Siciliæ quælibet ciuitas uicere iure Longobardico, nisi probetur, quod uiuat iure Romano, ita tenet Andr. de Isern. in prologo feudorum. in uers. 3. *quaritur.* & idem Andr. in cap. 1. §. *sed quia uidimus. de his qui feud. dar. poss. & in cap. 1. in uers. bona uiscania. que sint regal. per constit. puritatem.* contrarium tenet Bald. in *authen. dos data. C. de donat. ante nupt.*

Princeps restituens primogenitum, qui propter delictum amiserat ius primogenituræ, an faciat illam recuperare, uide supra, in uers. *Monachus, &c.*

Princeps quando ueritur clausula, non obstante, uidetur uti plenitudine suæ potestatis, ita notat Alexand. in leg. *ex facto. col. 5. ff. de uulg. & pupill.* & Andr. de Isern. in cap. 1. §. *naturales. si de feud. fuer. controuer.*

Pecunia in dubio præsumitur esse soluentis. ita uoluit Bald. in l. 2. *C. pro sociis.*

Possessio aliquando ponitur pro ipso fundo, ut si dico, lego tibi possessionem meam, intelligitur de fundo meo. text. est. in leg. *interdum. ff. de uerbor. signific. & in leg. 2. C. de probat. & in l. sc. rum. & ibi not. C. de omni agr. deser. lib. 11.* & Alexand. in leg. 1. in princ. *col. 4. ff. de acquirend. poss. ff.* Et ex hoc infert Barr. in leg. *uxorem. §. leg. ueritat. ff. de leg. 3.* quem sequitur Iason. in *dist. leg. 1. in princ. ip. col. 9.* quod si lego tibi omnes possessiones meas, intelligitur tantum de immobilibus, unde mobilia non ueniunt; quia ex communi usu loquendi ita hoc nomen intelligitur. *argument. leg. liberorum. §. quod tamen Cassius. ff. de leg. 3. & l. Libet. ff. de supel. lega.* quamuis referant Ultramontanos determinasse in contrarium, & male, ut dicit etiam Alexand. in d. l. 1. *col. 7. ff. de acquir. poss. ff.*

Pater relinquens filium sub potestate matris, uidetur facere matrem tutricem. text. est. in cap. *ex parte M. & ibi Bald. in fin. de appellat.* per quem ita dixit Ias. in l. 1. *col. 4. ff. de iur. omn. iud.*

Possessio quamuis dici soleat, quod metu amittitur, ut l. *sed si noluit. & l. si id quod. §. fin. ff. de acquirend. p. possession.* tamen illud debet intelligi, quando quis timet accedere ad possessionem, ne inde deliciatur; secus si timet propter suam personam domum suam egredi, quia non per hoc amittit possessionem aliorum fundorum. *leg. licet. C. de acquirend. poss. ff. & notat Alexand. in l. 3. §. in amittenda. ff. not. 111.*

Potentius est ius, quod quis habet iure proprio, quam iure alieno. *l. si filius §. erit. & ibi gloss. ff. de fideicom. libe. & leg. quod principi. cum l. sequi ff. de leg. 2.* & ex hoc dicit gloss. in l. *si quid in bello. ff. de capt. quod unusquisque debet gloriari de eo, quod quisque acquisiuit, non autem de successione antiquorum suorum.* Idem dixit Angel. in leg. *isti quidem §. final. ff. quod maiorum caus.* quod plus diligimus illud, quod proprio sudore acquirimus, quam alieno, idem

etiam dixit Ias. in leg. *motu maiorum. col. 3. ff. de iur. iud. omn. iud. & Bald. in l. nemini. C. de aduoc. di. iud.*

Pretium in dubio, quando fit de eo mentio, intelligitur de contractu emptionis & venditionis, ita demum, si pretium sit æquiualens rei, ita dixit Bald. in l. *ex conuentione. C. de pact. & l. ex conuentione. C. de pact. conuen.*

Prorogatio iurisdictionis iudicis incompetentis, debet fieri de tali causa, de qua poterat ille iudex iudicare inter suos subditos, alias non ualet. ita not. Ias. per plura allegata in l. *si per errorem. in princ. ff. de iur. omn. iud.*

Priuilegium in dubio censetur concessum ad partis postulationem, non autem motu proprio. ita not. Alexand. in l. 3. in princ. *ff. quod quisque iur. nisi in priuilegio repetiatur clausula; motu proprio;* quæ alias probari non potest, nisi ibi repetiatur scripta, ut est textus in cap. *si motu proprio in fine. de prebend. libr. 6. primum tamen dictum limita, ut per Alexand. in d. l. 3.*

Princeps confirmans priuilegia alicuius ciuitatis, non uidetur confirmare ea, quæ sunt contra ius, nisi expresse de hoc fecerit mentionem, ita tenet Bald. in c. 1. *col. 2. per quos fiat inuest. & expressius Ias. in l. fin. ff. quod quisque iur.*

Procurator non tenetur appellare à sententia contra se lata, nisi contineat euidenti in iustitiam; & in dubio si non appellat, præsumitur hoc fecisse; quia sententia erat iusta. ita Bald. in l. *inuitu. col. 2. C. de procurat. quem sequitur Ias. in l. 1. §. si procurator. col. 6. si quis in die non obtemp.*

Promissio facta in iudicio habet executionem paratam, ita not. Alexand. in leg. *etiam. pro quo. ff. de in ius uoc.*

Promittens solute non liberatur dando fideiussores ita est text. in leg. *promisso. §. fin. ff. de constit. pecun. & l. item liberatur. §. 1. ff. quib. mod. pign. vel hypoth. solu.* Quid autem in promittente satisfacere, uide Alexand. & Barr. in leg. 1. & ibi plene Ias. ff. *qui satis d. cog.*

Possessio an & quando per traditionem uel per expulsionem seu per ingressiorem alterius perdatur? Ad hoc sciendum, facias hanc conclusionem seu distinctionem. Aut quis possidet per se, aut per alium, pura per seruum, filium, uel colonum. Primo casu, si tradit rem simpliciter; & tunc si animo transferendi dominium, puta si præcessit titulus habilis; & tunc transfertur dominium & possessio. *§. per traditionem. Insti. de rerum diuis. & l. traditionibus. C. de pact.* Si uero tradit possessionem; tunc utramque perdit, & in alium transfert, scilicet ciuilem & naturalem. *l. 1. §. per procuratorem. & §. si in seruim. ff. de acqu. poss. nisi appareret ex animo suo, quod uoluerit tantum naturalem transferre, ut quando præcedit contractus, de cuius natura hoc uenit, sicut dicimus in precario. l. & habet §. eum. qui ff. de prec. uel solam detentatione, ut si colat. l. si quis ante. ff. de*

acquirend. poss. ff. & l. officium. ff. de rei vend. vel si commodat, vel de pœo, vt d. l. officium. transfert etiam naturalem tantum, si cœdit rem in vsu fructum. l. naturaliter ff. de acquirend. possess. vel si cœdit in emphiteusim, vt not. gloss. in l. 3. §. ex contrario. ff. eod. tit. vel si locat ad longum tempus, vt not. gloss. in d. l. si quis ante. & ibi Alex. col. 4. & not. gloss. in l. si vt certo. §. si duob. vehiculum. ff. commod. Si vero expellitur; tunc indistincte vtramque perdit. probatur in l. 1. §. non alii autem. ff. de vi & vi arm. & in l. 1. §. consequenter. ff. vii poss. Quod intelligas procedere, si non habet animum recuperandi in contumaci, alias secus; quia solam naturalem perderet. gl. est singularis in l. 3. §. cum igitur. ff. de vi & vi arm. quia animus perpenditur, si facit præparamenta, vt in d. gl. habetur, & hoc de re immobili. Rei autem immobilis indistincte amittitur possessio, quando alicui est subtracta, vel per vim ablata, l. rem, qua nobis. ff. de acquir. possess. Idem si eius restituitio est denegata per commodarium forte, vel depositarium, vt est communis opinio Alex. in leg. 3. §. si rem. & in l. si quis rem. ff. de acquir. possess. & probatur in l. si rem mobilem. eod. tit. Idem est, quando possessor timet se posse repelli ab aliquo; quia tunc etiam ciuilem perdit l. sed si noluit. ff. de acquir. possess. Quod intelligas sane procedere, quando quis timet super re, secus si timet de sua persona, ne offendatur; quia tunc non perdit ciuilem, etiam si ad possessionem non accedat, ita dixit Alex. in leg. 3. §. in amittenda. ff. eod. tit. per tex in l. licet C. de acquir. possess. Si vero alius est ingressus; & tunc, si inuenit naturalem vacantem, acquirit naturalem, & dominus nō perdit ciuilem, l. etiam possidere. §. qui ad nundinas. ff. eod. tit. nisi timeat se posse repelli, vt dicit l. sed si noluit. Si vero naturalis non erat vacans; tunc ingrediens nullam acquirit, & possessor nullam perdit, casus est in leg. quod meo. §. fin. ff. de acquir. possess. & ibi per Alex. d. nisi suspiceret se posse repelli, vt ibi notat gloss. & tex. in leg. si d. qued. §. fin. eod. tit. Et hæc est optima limitatio ad d. §. qui ad nundinas. quem ira limitauit Alex. in leg. si colonus. in fin. ff. eod. tit. Et quod supra dixi de traditione, dicas hoc procedere, siue sit vera, siue ficta, vt per aspectum sic ficta dici potest, vt d. §. si iusserim. & d. l. quod meo. §. si venditorem. vel per constitutum, vt dicit l. quod meo. in princip. & l. inter dum. in princip. & §. fin. eod. tit. vel per conditionem, vt l. qui bona fide. & l. si aliquam. ff. eod. titulo. Amittitur etiam possessio per solum animum nolentis possidere, quando quis per se possidet; & tunc vtraque possessio perditur dicit l. 3. §. in amittenda. & ibi Bartol. & expressius Alex. in 2. not. & l. si quis vis differentia. eod. tit. Amittitur etiam possessio per obliuionem, quæ præsumitur ex cursu decennii, si aliquis per tantum tempus non accedit ad possessionem suam. l. furum. §. fundi. ff. de vsucap. not. Alex. in l. 1. in princip. & in l. 3. §. ex contractu. col. 3. & Bart. in l. si de eo. §. si forte & ibi plenius Ale-

xand. ff. de acquir. possess. Secundo casu principaliter, scilicet, quando quis possidet per alium; & tunc, quis per se retinet ciuilem, & per alium naturalem, puta per colonum, si ipse dominus tradit voluntarie, perdit possessionem. Idem si solo animo non vult possidere, quia perdit eam etiam stante colono in fundo. ita dixit Alex. in leg. 3. §. in amittenda. ff. de acquir. possess. & Bartol. in leg. quod meo. in princip. & ibi etiam Alex. col. 5. vbi ita intelligunt gloss. in l. peregre §. quibus. eod. tit. quæ volebat, quod solo animo domini tunc non perditur possessio; quia illud procedit in voluntate coacta & necessaria, sed non spontanea. Et hoc procedit etiam in ficta traditione, vt per Bartol. in d. l. quod meo. & ad prædicta allegant gloss. singul. in leg. §. non alii autem. in vers. reus eo ff. de vi & vi arm. Si autem dominus sit expulsus manente colono, & tunc possessionem non perdit, casus est in leg. 1. §. si quis meo vi. ff. de vi & vi arm. & istud assumpti not. Bald. in leg. fin. in fin. verbu. C. de acquir. possess. Si autem ipse colonus vult priuare dominum possessione, & tunc aut ipse egrediarur animo deserendi possessionem, & dominus perdit naturalem, non autem ciuilem, casus est à contrario sensu in leg. si colonus. vbi gloss. & Bartol. ff. de acquir. possess. & hoc de iure ff. sed de iure C. nullam perdit, per l. fin. C. eod. titul. vt voluit Alex. in dicit. leg. si colonus, in princip. & in fin. secus est, si egrederetur, non animo deserendi; quia tunc etiam de iure ff. dominus nullam perdit, vt dicit l. si colonus. & ibi gloss. & notat Bartol. & Alex. in dicit. leg. si de eo. §. forte. eodem titulo. Aut ipse colonus perdit possessionem, id est, quia egrediarur hoc animo, vt alius ingrediarur; & tunc minime dominus perdit possessionem, vt est gloss. in dicit. leg. fin. & ibi hoc declarat Bald. Aut ipse colonus deiicitur; & tunc dominus perdit omnem possessionem. textus est in dicit. leg. peregre. §. quibus & ibi Alex. in 1. not. & hoc procedit, quando ciuilis cohæret naturali, quæ per alium retinetur, vt diximus in colono; quia in hoc non corrigit illa l. fin. vt expresse dicit Alex. in dicit. §. quibus. in 1. not. secus si ciuilis non cohæret naturali, vt in ea, quam habet vsufructuarius; quia si vsufructuarius deiicitur, dominus non perdit suam ciuilem, ita dixit Alex. in dicit. §. quibus. in 10. casu. Aut colonus moritur; & tunc dominus statim amittit naturalem; Ciuilem autem non perdit, nisi fuerit negligens in recuperando naturale; textus est in dicit. leg. si de eo. §. si forte, vbi per omnes Doctores. Aut colonus tradit possessionem alteri; & tunc aut vere tradit, & priuare dominum vtraque possessione, textus est in leg. 3. §. quod si seruus ff. de acquir. possess. & gloss. in dicit. leg. fin. C. eodem titulo. quæ in hoc minime corrigit; quod intelligas verum, si alienando tradit, puta ex titulo, ex quo dominium transferri solet, vt est textus in leg. non iolum. §. pignori. ff. de vsucap. secus si non alienando,

vr est gloss. not. & ibi Alexand. in leg. qui uniuersas. §. fin. ff. de acquirend. poss. & prædicta procedunt etiam in colono pupilli tradente. ita not. dixit Alexand. in l. possessione. circa fin. ff. eod. titul. Aut colonus tradit fictæ, puta per constitutum, vel per conductionem; & tunc dominum possessione non priuat. textus est in leg. quamuis. §. i. ff. eod. titul. Quod singulariter limita non procedere in tradente fictæ, qui nullam possessionem habebat; secus si habebat naturalem, super qua requiescebat ciuilibis, vt in possidente precario, quia per fictam traditionem non solum ipse perdit naturalem, sed etiam priuat dominum ciuili, sicut quando ipse dominus tradit, iuxta leg. quedam mulier ff. de rei vendic. ita dixit gloss. singularis, quam plene ibi sequitur Alexand. in leg. in eod. §. fin. ff. de acquirend. poss. vbi Alexander hoc limitat non procedere, quando ciuilibis non requiescit super naturali, vt in ea, quam habet proprietarius respectu usufructuarii, vt supra fuit dictum allegando Alexand. in d. §. quibus. Aut conductor vult tradere possessionem per aspectum, & priuat dominum possess. ita dixit Angel. in l. quarundam. ff. de acquirend. poss. quem sequitur Alexand. in l. quamuis. §. si conductor. eod. tit. Aut colonus non tradit alteri possessionem, sed denegat soluere pensionem domino; & tunc priuat eum possessione. ita dixit Alexand. in d. §. si conductor. & idem Alexand. in d. l. 3. §. si rem. eod. tit. Aut colonus perdit possessionem auctoritate iudicis, puta quia conuenit ab aliquo non nominauit dominum in iudicio: iuxta formam l. 2. C. vbi in rem a. nio. & tunc dominus perdit possessionem secundum magis communem opinionem Bartol. in d. l. 2. & idem Bart. in leg. officio. ff. de rei vendic. & Alexand. in d. §. quibus vnum tamen scias in hac materia, & adde ad ea, quæ dixi supra in primo membro principali. quod inter rem mobilem, & immobilem est hæc differentia; quia ciuilem possessionem rei mobilis perdo etiam ignoranter statim, quod meam custodiam euasit taliter, quod facta diligenti inquisitione non potest inueniri, l. 3. §. Nerua filius. C. l. si rem moti emi. C. vbi nos ff. de acquirend. poss. Sed rei immobilis, quam per me similiter possideo, nunquam perdo ciuilem ignoranter, etiam si alius eam occupauerit, nisi sciam & suspicer me repelli. l. quamuis. la 2. ff. eod. titulo.

Præsumitur in dubio creditor approbasse fideiussorem tanquam idoneum, nisi contrarium probet. ita Alex. in l. si ab arbitrio. ff. qui sac. c. g. per tex. in l. 3. ff. de fideiuss. licet hoc sub dubio ponat per leg. fin. §. in hoc. C. de sponsal.

Papa non potest sine causa dare potestatem Principi seculari, vt possit iudicare inter clericos, ita dixit Abbas in cap. preposui. in 3. colum. in fine. de concess. prebend.

Pœna priuationis iuris nunquam irrogatur, nisi in iure hoc reperiatur expressum. §. cum iuris. in Am.

rhant. de non eleg. secun. nub. & Alex. in l. etiam. §. i. ff. sol. matrim. & laf. plene in l. diuortio. §. si fundum. eod. titul. Abb. in cap. fin. de iure patr.

Protestatio non requirit de necessitate scripturam, nisi in casibus in iure expressis. ita dixit Bald. in authen. presbyteros. C. de episc. C. cler.

Parascene dicitur dies Veneris sancti, & dicitur ab apparatu escarum; quia Iudæi in illa die solent parare escas, seu cibos pro die sabbati. ita dixit Abb. in cap. quia iuper. de Iudæi.

Priuilegium generaliter sublatum à statuto non intelligitur de clauso in Corpore iuris, sed de speciali, vide infra in verb. Statutum. vers. 72.

Possessionis commodum magnum est; quia dat facultatem possidenti resistendi de facto, & super hoc potest implorare officium iudicis, vt eum defendat. Flor. in l. quemadmodum. §. si protestum. ff. ad leg. Aquil. pro hoc est text. singularis, & ibi Bald. in leg. si feruui. C. quod cum eo.

Pauper, qui non potest domum suam reficere propter impotentiam, potest permittere illam rueri, nec potest compelli ad reficiendum secundum Paul. de Castr. per illum tex. in leg. sed an ultro. §. i. in fin. ff. de negot. gesti.

Q

QVANDO in lege reperitur ratio scripta, etiam si sit correctoria, extenditur de causa ad casum ex identitate rationis. vt est gl. not. in Clem. 1. in verb. eligatur. de elect. quam ad hoc allegat Alexand. in leg. stipulatio hoc modo colum. 3. de verbor. obligat. Et hoc habet locum in casu fauorabili: nam secus esset in odiosis, vt not. Alexand. in leg. proferendum. in princ. C. de iud. faciunt quæ not. Bart. in leg. Marcellus. in fin. illius princ. ff. ad Treb. & idem Bart. in leg. Gallus. §. C. quid si tantum. ff. de lib. C. posthum. & Doct. in l. si vero. §. de viro ff. sol. matr. & laf. in §. omnium. col. 7. Inst. de action.

Qui habet plura remedia, si quidem sunt ad inuicem contraria, vno intentato, videtur alteri renuntiare. l. 1. C. de fart. C. l. post. diem. ff. de leg. commiss. C. l. quod in hereditate §. eligere. ff. de iurib. Si vero sunt ad inuicem compassibilia; & tunc vno intentato alteri non renuntiat. l. propter licent. §. i. ff. de excus. iur. C. l. nemo. ff. de except. C. l. naturaliter. §. nihil commune ff. de acquir. p. ff.

Qui eximit marmora vel columnas à domo sua causa vendendi seu negotiandi, punitur in hoc; quia talis contractus venditionis est irritus, & venditor amittit proprium, & emptor tenetur ad duplum, quæ pœna fisco applicatur. l. senatus. ff. de contra. emt. & si talia sint legata, illud legatum redditur iplo iure nullum. l. cetera in princ. C. §. i. ff. de leg. 1. & ratio potest esse, quam ponit Iuriconsultus in l. 2. §. si quis nemine. ff. de re quid in loc. publ. scilicet, ne ciuitas a diuis debet deformetur.

Quan-

Quando electa est industria personæ, non potest quis seruire per substitutum. *leg. nemo est qui nesciat. ff. de duob. res. & leg. inter artifices. ff. de solut.* Ex quo datur limitatio ad *leg. stipulatio ista. §. si quis in sulam. ff. de verborum oblig.* vbi dicitur, quod si locauit tibi opus faciendum, tu potes alii locare, vt non pro cedat, quando esset electa industria personæ, per prædicta.

Qui tractat de damno vitando, semper præferitur tractanti de lucro captando, ita not. Bart. in *leg. maritum. ff. solut. matr. & Doct. in leg. cum mulier. eod. tit.* quod singulariter limita, nisi ille, qui tractat de damno, incidisset in illud damnum culpa sui, vel suo factis; quia tunc non præferitur, ita singulariter voluit Bald. per illum text. in *l. 2. C. de cond. ob turpem causam.*

Qui literas, quas portabat alii deferendas, aperuit, & alteri ostendit, punitur poena falsi: idem est, si illas literas aliquo modo deleuetit, vel non restituit ei, cui date rogatus erat. Bart. in *leg. Titic. in 2. quest. ff. ad municip. per textum in l. §. 11. qui deposita. ff. de fals. & leg. si quis aliquid. §. instrumenta. ff. de poenu.* Sed si ipse solus legit, nec alii ostendit, punitur crimine stellionatus, secundum Bartol. in *l. 2. ff. de fals.*

Quilibet præsumitur viuere per centum annos, nisi contra iurum proberur. *l. fin. C. de sacrosanct. eccles.* & notat Abbas in *cap. in presentia. extra. de spons.* vbi ponit materiam authent. *hodie. C. de repud.* scilicet, quod mulier nunquam potest secundo nubere, nisi habeat certum nuntium de marito, qualiter est mortuus, ex quo semper præsumitur viuere, per *d. l. fin.* secus autem est in sponsalibus per verba de futuro, si non sit secuta copula carnalis, vt ibidem per Abb. & haberur in *cap. de illis. extr. cod. rit.* Adde tamen, quod ista præsumptio tollitur per vnum testem deponentem de morte. gloss. est singul. quam ibi sequitur Bart. in *l. 2. §. si dubitetur ff. quemadm. testam. aper.*

Qui facit actum à lege prohibitum, semper præsumitur in mala fide. ita est not. doct. Bartol. in *leg. quemadm. dum. C. de agris. & cens. libr. 11. & Abb. in cap. in presentia in fin. extr. de spons.* & idem Abb. in *c. consultationibus. extr. de iure patr.*

Qui negat id, quod est causa sui beneficii, amittit illud beneficium. text. est & ibi Bartol. in *leg. si dubitetur. §. ita demum. ff. de fideiuss. & leg. si vnus §. final. ff. pro socio. & leg. sed hoc ita. in fine. ff. de re iudic. & Bart. in *leg. etiam. l. licet ff. solut. matrim.* quod intelligas, quando conuincitur de mendacio. Limita tamen hoc, nisi cum pœniteret ante litem contestat. quia tunc recuperat illud beneficium. ita per Angel. & Alexand. in *d. §. ita demum* & plene per Iasonem in *§. rem si quis in fraudem. 1. eorum. in fin. Instit. de adionib.* & vide plura per Ias. in *leg. fin. colum. 2. C. de fideiuss.**

Qui allegat aliquem casum spirituale, seu fal-

lentiam à regula iuris communis, debet illam probare, *cap. ad decimas. de resit. spol. lib. 6.* de quo vide plene Ias. in *l. 2. col. 7. ff. si quis in iur. voc. non iuric.*

Qui dicit se esse talem, debet probare se talem esse. *l. non ignorat. C. qui accus. non poss.* quod sane intelligas, secundum Bald. ibi. si opponatur vel negetur se esse talem.

Qui facit actum à iure prohibitum, præsumitur calumniari. ita dixit Bald. quem sequitur ibi Alex. in *l. si idem. §. quod si mutua. ff. de iur. omni. iud.* sicut etiam accusans criminaliter, si non probat. præsumitur calumniator. ita dixit Bald. in *leg. crimine. C. qui accus. non poss.*

R.

Res aliena licet vendi possit, *l. rem alienam. ff. de contrab. empt.* & etiam legati, *l. Gasus. ff. de pign. act.* & hoc testator sciente, alias legatum non debetur, *l. si res obligata. ff. de leg. 1. & Instit. de legat. §. non solum.* tamen non potest pignori, inuito vel inscio domino, *l. g. aliena res. ff. de pign. act. & l. que prædium. C. si res aliena pign. lat. sit.* Et ratio est; quia debitor pignorando est necesse, quod transferat ius in re, quod non potest facere in re aliena, cum ipse non habeat, vt not. gloss. in *leg. rem alienam. & gloss. in leg. si de iussor §. pater. ff. de pign.*

Relicta ab instituto censentur relicta etiam à substituto. *leg. licet. de leg. 1.* Fallit, quando testator legasset ab instituto, expulso proprio nomine; quia tale legatum non censetur repetitum à substituto, vt not. Bartolus in *d. leg. licet per leg. si plures de leg. 3.* Intelligas tamen prædicta de substituto vulgariter; nam si pupillariter, non censetur ab eo repetita. Verum tenetur præstare ea, tanquam hæres impuberis, & sic tanquam æs alienum. *leg. in ratione. §. quod vulgo. ff. ad legem Falcid. & Bartol. in d. leg. licet.*

Regula, vbi captum fuit iudicium, ibi debet terminari, limitatur, nisi esset præiudiciale alterius iurisdictioni. ita not. Bald. in *cap. Imperia em. §. præterea. el. 3. de prohib. feud. alien. per Freder. & Imol. in leg. vbi captum. de iura.* Item limita vt per Bart. in *l. quamuu. de dam. insect.*

Redhibitoria actio est duplex, quædam durat per sex menses, & de ista loquitur text. in *leg. sciendum. §. final. & leg. si tamen ff. de adit. edict.* quæ competit, quando animal venditum, est repetitum morbosum; quædam vero datur intra duos menses; & ista datur, quando venditor non vult præstare cautionem emptori de vitis rei venditæ. nam tunc emptor potest redhibere rem intra duos menses, etiam si non sit morbosus, de qua loquitur textus in *leg. venditor. & ibi gloss. ff. de adit. edict.* Elapsis autem sex mensibus in prima actione datur actio quanti minoris, quæ durat per alios sex menses, vt dicit. *l. sciendum. §. fin.* & ista quanti minoris, est du-

plex, prætoriam, & ciuilem: prætoriam dicitur tantum pro rebus à prætore inductis, scilicet pro seruis, vt *l. 1. in princip. ff. de adil. edict.* & pro rebus pretiosis venditis, vt *l. emptori. ff. de euctio.* Item datur per annum tantum, sicut aliarum actionum prætoriarum, vt *Instit. de perpet. & tempor. action. §. 1.* Item datur quanti minoris esset de iure communi, sed de communi æstimatione. Ciuilem vero datur perpetuam, & pro omnibus aliis rebus præter seruum, & rem pretiosam, & datur quanti minoris emptaui esse, & sic respicit affectioem, vt not glossi & plenius Bartol. *in l. Iulian. in princip. ff. de action. empt.* E quibus resultat alia differentia, quod stipulatio duplæ, quæ interponitur pro euctioe rerum à prætore inductarum, est prætoriam, & datur de necessitate: imo etiam si non fuerit præstita, est præsumptio iuris & de iure, quod sit præstita. *l. quod si nolit §. qui assidua ff. de adil. edict.* stipulatio vero, quæ datur de euctioe aliarum rerum, est ciuilem, & voluntarie promittitur de dupla. nam nisi dupla apponatur, venit tantum simplum. *l. per. C. de euct. & d. emptori. & not. Bartol. in l. 4. §. Cato. colum. 7. de verb. obligat.*

Restitutio in integrum hodie datur infra quadriennium continuum. *l. fin. C. de tempor. in integr. re. st.* licet olim dabatur intra annum utilem, vt ibi dicitur, & hoc habet locum tam in minoribus quam in maioribus. Intellige tamen, quod intra istud quadriennium debet esse solutio petiti, sed etiam causa finita, vt *d. l. fin. in ver. finendam litem. C. & ibi not. Bald.*

Restitutio in integrum competens minori, si mulieri, transit ad hæredes. *l. non solum & ibi glossi & Bartol. ff. de in integr. restitut. C. l. Pantouise. in princip. ff. de acquirend. hæred.* Quod si ita procedere, si talis restitutio incipit competere minori, vel mulieri ante mortem suam: nam tunc transit ad hæredem, etiam maiorem, seu talem, qui non poterat in integrum restituere, secus si non incipit in persona defuncti, vt not. Bartol. *in l. qui a tale ff. soluti. matrim. & Dyn. in e. consuegum de regul. iur. libr. 6.* fallit tamen in casu *d. l. Patonius* ubi de æquitate datur restitutio hæredi, quæ nondum inceperat in persona defuncti, de quo vide Bartol. *in d. l. non solum* Hæc tamen regula fallit in casu singulari, quem ponunt glossi, & Bartol. *in l. pater. om. ff. de pupil. credit.* ubi futurus succedens pupillo, non potest petere beneficium in integr. restitut. se abstinere ab hæreditate, licet pupillus potui fieri, & ratio est, quia quando videtur approbasse voluntatem defuncti, licet patris pupilli, vbi dicitur.

Res existens in aliqua ciuitate, licet ex vigore assuetudinis sit tunc non possit alienari in forensam; tamen si testator grauat hæredem suum, quod vendat fundum suum forensi, valebit venditio, nec talis casus mixtus comprehenditur sub simplici, cum simus in odiosis. *l. vim passam. §. prescriptio. no. ff.*

de adult. & dixi supra in verb. mixtum, ita voluit Alexander in l. si tibi. ff. si certi. petat. Ex quo inferitur quod res minoris, licet alias non possit alienari sine decreto; *l. lex qua iutores. C. de admin. iur. C. l. magno puto. ff. de re. eo. C. tototit. C. de prædi. minor.* tamen hoc non habet locum, quando testator graualet hæredem suum maiorem vendere; quia tunc valet venditio, etiam sine decreto. *leg. 1. C. l. penult. C. quando decret. non est. & de eo, quod dixi in præcedenti not. vide Alex. in l. p. natu. ff. de leg. 1. qui melius & plenius loquitur*

Res empta ex pecunia aliena non potest à domino pecuniæ vendicari tanquam sua. *l. si ex ea pecunia. C. de rei vendicat.* quia fieret compensatio de quantitate ad speciem, quod non est permittum in iure. *l. si conseruerit. la. 2. ff. de pignor. acti.* Fallit tamen in milite qui potest rem emptam ex sua pecunia vendicare. *l. si ut proponit. C. de rei vendic.* Fallit secundo in Ecclesia, vt not Bartol. *in d. leg. si ut proponit.* Fallit tertio, in minore, & hoc, quando res esset empta à tutore vel curatore de pecunia minoris. *l. si qua. do. ex fact. iur. alias fecus, si ab alio, vt per Bartol. in d. l. si ut proponit* Fallit quarto in clerico, vt per Abb. *in consil. 94. vel. 2. colum. 2. & probatur ex his quæ not. glossi. in l. miles. in princ. ff. de re iudi.* ubi æquipariat militem clerico; quæ quæ modo dicitur miles non potest conueniri nisi in quantum facere potest; ita etiam & clericus, qui est miles cœlestis militiæ, idem probat glossi *in l. stipendia. C. de execut. re iud.* quæ dicit, quod sicut in stipendis militem non potest fieri executio, quando tuar eod. mutatur: ita etiam in p. abendis clericorum, nisi in subsidium in utroque casu. Item probat Bartol. *in l. affectio. ff. de donat.* ubi dicit, quod sicut donatio facta meretrici à milite non valet; ita etiam illa, quæ fit a clerico. An autem res possit ex pecunia dotali efficiari dotali, & sic postea a muliere vendicari. glossi. *in l. ex pecunia. C. de iure dot. tenet.* quod non, nisi in subsidium. Tu autem videas plene Alexand. *in leg. si cum dotem. §. fin. ff. soluti. matrim.*

Res, quæ prohibetur alienari, prohibetur etiam obligari seu dari in emphyteusim, casus est notus, *in l. fin. C. de reb. alien.* Ex quo inferitur, quod tutor, qui prohibetur alienare rem pupilli sine decreto, prohibetur etiam dare in emphyteusim. Secundo inferitur ad id, quod voluit Alexand. *in l. si filiofamil. §. si vir in quinquennium ff. soluti. matrim.* quod maritus, qui non potest alienare rem dotali, minime poterit eam in emphyteusim dare seu locare per decem annos; quia talis locatio habet vim alienationis, vt ipse dicit; cum per eam transferatur dominium utile. *l. 1. §. qui in periculum. ff. si ager. vel. vide Bartol. in leg. in quorum. ff. de pignor.*

Res minoris licet vendi non possit; tamen si fuerit de facto vendita, & minor factus maior talem

talem alienationem ratam habuerit, confirmatur alienatio, nisi esset deceptus vltra dimidiam iusti pretii. l. c. si mai fact alien. rat hab. Item limita, nisi minor steterit per quatuordecim annos in maiori etate, & non teprobauit alienationem; quia tacite videtur alienationem ratam habere, ita est text. quem reputat ibi singularem Bartol. in l. fin. C. eod. tit.

Regula, alitudo pro alio inuito creditori solui non potest, vt leg. 2. §. 1. ff. si certum petat. Fallit in casu singulari leg. 2. §. penult. ff. de relig. vbi ille, qui debet seruitutem per vnum locum potest inuito creditori dare per alium locum, si ille locus volebat fieri religiosus.

Res debita si pereat post moram, intra tamen tempus purgationis morae, an pereat periculo debitoris. vide sup. in verb. obligatus ad aliquam rem, & c. iux. fin.

Rei appellatione an veniat spes? Dic, quod sic, per text. in l. nomina. ff. de hered. vel act. vend. voluit Franc. de Cure. in addit. ad Alexan. in leg. 1. colum. 3. ff. si cert petat. vnde qui vendit omnes res suas, videtur vendere etiam & spem. An autem appellatione rei veniant fetur, & nomina debitorum, vide Angel. tenentem. quod sic. in l. 1. ff. de stat. hom. & late per Arch. in c. ante. 40. distinct. & an sic differentia inter res & bona, vide gloss. & Bartol. in l. fin. de usufr. leg. & in l. si constante, col. 1. solus. matr.

Rei vendicatio datur contra possidentem. l. 1. C. de alien. iur. ius. cau. fact. l. in rem. ff. de rei vend. Item contra dolo defluentem possidere. l. per rem. & l. qui dolo. ff. de reg. iur. & l. fin. autem. §. sed & n. ff. de rei vend. ita deum, si possessor defuit possidere post litem contestatam; secus si ante; quia tunc competit actio in factum, ex tit. de alien. iur. mutan. cau. fact. ita Abb. in c. 1. in fin. extr. de alien. iud. mutan. cau. fact. quem refert Jas. in §. omnium colum. 13. Instit. de actio. Datur etiam rei vendicatio contra defluentem possidere lata culpa, vel etiam leui post litem contestatam, ita Bald. in d. l. 1. colum. fin. C. de alien. iudic. mutan. cau. fact.

Datur etiam contra naturaliter tantum possidentem. l. officium. ff. de rei vendic. & etiam contra ciuiler tantum, vt l. cuiuscuque. §. si fundus. ff. de usufruct. & contra quemlibet detentatorem, & habentem facultatem restituendi, vt d. l. officium. in fin. Requiritur tamen in rei vendicatione, quod possessor saltem tempore rei iudicatae possideat, licet tempore lit. contest. non possederit, vt d. leg. fin. autem. §. possidere, nam si tempore lit. contest. possidebat, tempore vero rei iudicatae defuit possidere, non dolo vel culpa, non potest condemnari rei vendicatione, vt d. §. possidere. Quid autem si reus conuentus dicat se possidere; cum non possideat: dic, aut actor ignorat; quia putat eum possidere; & tunc, si reus durauit in eadem voluntate post litem contestat. non potest amplius eum pœnitere, sed condemnatur. Si vero

ante litem contestat. discessit à lite, non condemnatur. l. in qui se obtulit. & ibi gloss. ff. de rei vendic. Aut actor scit eum non possidere; & tunc quandoque potest reum pœnitere, & sibi imputet actor, qui à se ipso decipitur. l. qui se sui. ff. de per. her. & l. nam & si. ff. de rei vendic. An autem si lata sit sententia contra dolo defluentem possidere, possit contra eundem fieri executio, dic, quod sic, vt not. Bartol. in l. 1. §. necessario. in fin. ff. si ventris non in. mul. & c. & Bald. in d. l. 1. C. de alien. iud. mutan. cau. fact. & Bartol. in l. si quis missam. §. iudex. ff. de damn. inf. & licet non habeat quod restituat, tamen condemnabitur ad interesse, vt est text. in d. l. §. iudex. Executio autem contra eum, in quem alienatio facta est, non potest fieri ex eadem instantia, sed ex alia sic, vt d. §. necessario. Quid autem, si actor tempore lit. contest. non erat dominus, sed tempore rei iud. superuenit ipsi dominium, an possit fieri executio ex eadem instantia? dic, aut actor intentauit rei vendicationem generaliter, non expressa causa, puta; quia dixit, d. o talem rem ad me spectare iure domini. & tunc quandoque superueniat dominium, potest fieri condemnatio ex eadem instantia. Aut intentauit specialiter, & expressa causa, vt quia dixit, talem rem ad me spectare ex causa emptionis; & tunc, ait, dominium superuenit ex causa de praterito, & sequitur condemnatio ex eadem instantia, aut ex causa de praterito, & tunc secus; quia requiritur alia instantia; & in hoc differt actor a reo; quia sufficit reum possidere tempore rei iudicatae, non autem sufficit actorem esse dominum tempore rei iudicatae, ita singulariter voluit Bartol. in l. & an eandem. §. actiones. in fin. ff. de except. rei iudic. & Angel. de Aret. in §. omnium. in 10. & 11. colum. Instit. de action. & ibi plura vide etiam per Iason. in 13. colum. qui pœnitentia dicit.

Rescriptum Principis, quod in totum absorbet ius alienum, non valet tanquam contra legem. l. quotiens. C. de precib. Imper. offer. & l. causas. C. de transact. nisi in eo sit apposita clausula; tali lege non obstante, & c. vt l. si quis in principio testamenti. de leg. 3. vel etiam in genere, scilicet non obstante quacunque lege in contrarium disponente; Secus si diceret, non obstante transactione; quia nihil operatur; nec per hoc derogatur legi; debet enim facere mentionem de lege disponente, non autem de transactione. Ita voluit Paul. de Cast. in d. leg. causas. & vide Bartol. in l. fin. C. si contra ius vel vtilit. publ.

Regula, semper malus, & c. limitatur multum singulariter non procedere, vbi quis per tres annos retro fuisset continuo bonus; quia tunc cessat praesumptio, quod malus reputetur in eodem generali. Ita singulariter voluit Angel. in auth. de monach. §. 1. colum. 1. & Ias. in leg. si fideiusor. §. fin. ecl. penult. ff. qui satis. cog. & ibi etiam Alexand.

Ratihabitio retrahitur ad tempus gesti negotii. *l. fin. C. ad Macedoni. & cap. cum quis de sentent. excommun. lib. 6.* Quod singulariter limita non habere locum, quando actus ratificatur ab eo, cuius nomine gestus non est, quia tunc non retrahitur, ut voluit Bart. *in leg. si uxor. §. si qui uxorem. per illum text. ff. de adult. & Alexand. in leg. cum fundus. §. seruum tuum. col. 5. ff. si certum petat.* Item limita, nisi interueniat actus impertinens in medio, secundum Bartol. *in leg. si in debitum. §. fin. ff. rem ratam hab.* & Iason. *in l. Pomponius & quasi iur. ff. de acquiren. pess. & Bald. in d. l. fin.*

Regula, dolo facis petendo quod restitutus es, ad sciendum, quando habeat locum, distingue sic de mente Bart. *in leg. si loer. §. Lucius. ff. solut. matrim.* Aut quis petit ab eo, cui est restitutus: aut petit ab uno, & alii est restitutus. Primo casu, aut debitum non est liquidum, & non obstat illi regula *l. 1. §. rediguntur. ff. quorum legat.* Aut debitum est liquidum; & tunc, aut restitutio debet fieri incontinenti; & obstat, ut leg. dolo. ff. de doli exception. *Cap. dolo. de regul. iur. lib. 6. & leg. in condemnatione. §. final. ff. de regul. iur.* Aut ex intervallo; & tunc, aut erat dilatio, quæ respiciebat ipsam obligationem, & non obstat, ut *l. fin. 1. ff. de leg. nom. cauent.* Aut erat dilatio prestita miserationis causa, de qua *in leg. si cum militi. §. 1. ff. de compensat.* & tunc, aut sumus in petente, puta in eo, qui petit id, quod nunquam dedit, & obstat, ut *dist. §. Lucius. in §. e.* Aut sumus in repetente; & tunc non obstat, ut *l. C. si dos constan. matr.* Secundo casu principali, scilicet, quando restitutio erat facienda alteri: dic, aut ille, qui petit, debet restituere: tertio, qui tertius tenetur restituere idem ei, à quo petitur, & obstat, ut *leg. si donaturus in fine. ff. de conditionibus ob causam.* Aut tertius non tenetur restituere ei, à quo petitur, & tunc cessat prædicta regula. Ita est casus *in d. §. Lucius.*

Regula, dolo facis, &c. an habeat locum in possessorio, distingue de mente Dyni, *in cap. dolo. de regul. iur. lib. 5.* quod aut sumus in possessorio adipiscendæ vel retinendæ, & habet locum, ut *l. fin. ibi. §. fin. aut. m. &c. C. de edicto diui Adu. coll. vbi si quis petit se hæredem, & alius similiter petit se hæredem in solidum, qui primo petebat, potest repelli; quia dolo facit, petendo id, quod est restitutus in casu succumbentis. Aut in possessorio recuperandæ, & non habet locum, ut *l. si quis ad sepulchrum. Cod. ad leg. Jul. de vi. & l. si quis conductionis. C. loc.* quia ante omnia spoliatus debet restituere, nulla obstante exceptione, *cap. 1. extra. de restitu. spoliat. & l. si coloni. C. de agris & censu.* Quod limita, quando opponens sciam velle docere de iure suo, secundum Bart. *in l. 1. ff. quorum legat.* sed in possessorio recuperandæ non tenet non procedere, secundum Bald. *in d. l. si quis conductionis, & Dyn. in dist. cap. dolo, & c. qui ad agendum.**

Reus alicuius criminis, si accepit corpus Christi in vna die, non potest eadem die ad mortem damnari; imo debet expectari per tres dies postea tenuit Hostiensis *in Summa de immun. eccle. §. in quantum. quem sequitur Barbat. in addit. ad Abb. in c. sane. extra. de celeb. miss.*

Regula Catoniana habet locum tantum in legatis puris, quæ cedunt à morte testatoris; secus in his, quæ cedunt ab adita hæreditate, ut in legato vlti constructo. *leg. Catoniana. ff. de regul. Caton. & nota glossa in leg. quod in rerum. §. 1. de legat. 1.* idem est in legato factio seruo manumisso, vel legato, ut *leg. hæredus. §. final. & leg. cum legato. ff. quando di leg. vult.* Ex quo sequitur, quod minime habet locum in legatis sub conditione, ut *leg. ceteras. t. de leg. 1.*

Repulsa restituum, quæ non fuit opposita in causa principali, an possit opponi in causa appellacionis: dic, quod sic, dummodo opponens non faciat animo calumpniandi, ita tenent communiter Doctores *in cap. praesentium. de restitu. & Aterin. in cap. ex parte. eodem tit.* & tenet expresse glossa & Abbas *in cap. 1. de exception.* vbi allegat rationem, nam appellatio rescindit sententiam, & reducit causam ad eum statum, in quo erat tempore litis contestata in causa principali sequuntur Doctores, *in leg. iia demum. Cod. de procurator.* vnde cum illa repulsa poterat tunc opponi, non mirum, si tunc opponi potest, ut ibi per eum. vide tamen Ifern. *in constitut. iur. §. vbi limitat illud procedere in repulsa falsitatum.*

Rex quilibet dicitur habere fiscum, ita Ifern. *in cap. 1. §. similiter. circa brinc. de Cap. i. cor. di.*

Releuium est certa pecunie quantitas, quæ præstatu: in materia feudatili ab hærede feudatili domino, pro noua inuestitura, & ista quantitas debet ascendere ad medietatem valoris fructuum, & tale releuium solum præstatu: ab hærede, non autem ab emprore, vel donatario, hæc omnia declarat Ifern. *in cap. 1. §. sed si plures. per quos sine inuestitura. in e. §. similiter. de Cap. i. cor. di.* Sed in emphyteuta est quinquagesima fructuum, ut *l. fin. C. de iure emphyteu. quæ præstatu: ab eo, qui emit à primo emphyteuta de consensu domini. & præstatu: ipsi domino, ut est glossa in dict. leg. final. in verb. accipere. & in hoc differt à feudatario; quia secundum emphyteuta, dato, quod sit emprore, præstatu: tamen releuium; ut dicit Ifern. *in dict. §. similiter.* vbi similiter dicit in 2. col. quod releuium debet præstari, quando hæres iurat fidelitatem domino: & propterea dicit ipse multum singulariter, quod minor non tenetur soluere releuium; quia non iurat, nisi quando est effectus maior, dato, quod sit hæres, ut dixit idem Ifern. *in cap. primo, paragraph. si minori. §. de feudo fuerit controuersia.* vnde tunc soluet releuium. Scias tamen, quod ista noua inuestitura debet tunc peti intra vnum annum, & vnum diem, ut declarat Andreas de Ifern.*

in d. s. si minori. & in cap. facimus, quo tempore miles. & plearius in cap. 1. in princip. de cap. Corrad.

Regula reperitur quandoque quæ nullam patitur exceptionem, ita notat Abb. *in cap. liceo. 7. not. de regulari.* quamvis gloss. *in cap. 1. de reg. iuris. in 6. d. dicit nullam esse regulam, quæ non patiatur exceptionem.*

Res prohibita alienari potest in dotem dari, ita tenet Barr. *in leg. si filius familias. §. d. ui. colum. 3. de leg. 1.* Quod limitat ibi Alexand. *col. 3. procedere quando prohibitio est facta in testamento, & descendentibus, secus si in contractu vel extraneis.*

Repræsentatæ possunt concedi non solum ob iustitiam denegatam, sed etiam, quando iudex est in mora exequendi iustitiam, seu princeps, vel dominus, ita Baldus. *in cap. 1. colum. 1. de milit. v. fall. qui consu. est.*

Regula, qui prior in tempore, potior est in iure, de qua in *leg. si fundum. C. qui prior. in pign. hab. & in leg. 2. cod. iustul. & in leg. possor. & leg. qui balneum. ff. eod. m. tit.* habet locum in creditoribus agentibus actione reali tantum, puta hypothecaria, non autem in personali: nam in personali creditores concurrunt absque prærogatiua temporis, glossa est not. *in leg. si. §. in computatione. in versio. seruanda. C. de iure delib. & gloss. in leg. 1. C. de priuil. dotis & glossa & Bartolus, in leg. priuilegia ff. de priuil. credit. & Balduinus in Margarita sua in ver. regula, qui prior. & Dynus in reg. qui prior de regul. iur. lib. 6. & Alex. in l. sunt qui. col. 2. ff. de re iud.*

Regula, quæ se habet, quod facilius datur reentio, quam actio. *l. surus gentium. §. igitur. ff. de pact. & leg. 1. §. in auser. ff. de super. sic.* limitatur, vt procedat, quando id, de cuius retentione tractatur, erat aliquo iure debitum, saltem naturaliter; secus si nullum iure; quia tunc à pari procedunt, & valet tunc argum. cui non competit actio, minime exceptio; & contra cui competit exceptio, competit & actio, vt est text. iuncta gloss. *in l. legatus. a. 1. §. 1. ff. de leg. 1. & l. 1. §. dicitur. & ibi gloss. & Bar. ff. de var. & extracod. m. tit.* Hanc limit. tradit singulariter Alex. *in l. diem sancto. col. 1. ff. de off. ass.*

Renunciatio generaliter omni remedio sibi competenti seu exceptioni, non videtur renunciare remedio extraordinario, sed tantum ordinario, & competenti de iure communi, vnde nunquam intelligitur renunciatum officio iudicis competenti de iure speciali. gl. est not. *in l. postquam lit. in gloss. fi. C. de pact. per quam ita singulariter dixit ibi Ias. vbi inducit illam glo. ad quinque, & ibi omnino videtur eum. Idem etiam dixit Ias. *leg. 1. col. 8. ff. de iur. om. iud. vbi plura dicta allegat, in quibus competit officium iudicis, quamuis non comperat exceptio.**

Regula, quæ se habet, quod semel dominus, non potest amplius effici dominus, de qua in *l. si quis. §. lana. ff. de iur. cap. & in l. proprias. C. de legat. & in l. & au. eandem. §. a. liones. ff. de except. rei iudic. & in §. si ita*

que. Instituit. de action. & §. sed si rem. Instit. de legat. limitatur, vt non procedat, quando quis vellet desinere esse dominus ex prima causa; quia tunc potest ex noua causa effici dominus. Ita dixit Alexad. *in l. 3. §. ex contrario. colum. 2. ff. de acquir. poss. ff.* Item limitatur, vt non procedat, quando quis esset dominus de iure speciali, & reuocabiliter; quia tunc potest effici dominus de iure communi, & reuocabiliter. *leg. in bello. §. si quis seruum. ff. de capt. & leg. ex sextante. §. Latinum. ff. de exerc.*

Rescriptum seu inoratoria, vel saluus conductus concessus alicui debitori, non extenditur ad debitum iuratum, nisi de iuramento sit facta mentio, ita plene Alexand. *in consil. 38. colum. 4. volum. 3.* quem sequitur Iasoa. *in l. quotiens C. de preci. Imper. offer.* Sed quando fit mentio de iuramento, tunc rescriptum deberet concedi a Papa, qui potest iuramentum remittere, vt not. Abb. *in cap. constitutum. colum. 2. de rescript.* vbi dicit, quod nunquam Papa intelligitur remittere iuramentum, nisi de eo faciat mentionem in rescripto. Imo plus dixit Alexand. *in consil. 38. præalleg.* quod tunc rescriptum præsumitur subreptitium, quando in eo non sit mentio de iuramento. Item scias etiam, quod quamuis Princeps vtatur clausula, non obstante. seu qualibet alia derogatoria; tamen nunquam censetur tollere actum iuratum, nisi sit rescriptum. Papæ, & faciat mentionem de iuramento. ita dixit Abb. *in cap. 1. in 6. not. de his que fiunt à ma. part. Capit. per gloss. singul. in capis. cum non debeat. in gl. ff. fin. de elect. lib. 6. & Alexand. in consil. 27. in fin. volum. 1. & consil. 125 volum. 1. & consil. 102. colum. 2. volum. 4. & Roman. consil. 435. & Ias. in d. leg. quotiens. quæ perpetuo notanda sunt. Et quod actus iuratus non possit tolli per principem secularem, vide vnam optimam additionem Franc. Cur. ad Alexandrum. *in l. eum barades. in princ. ff. de acquir. pass. ff.* & de prædictis vide etiam Anton. Corfet. *in Rubrica de iure iurand. in 22. priuilegio. & Ias. in l. fin. ff. qui satisd. cog. vbi plene examinatur.**

Reconuentio, quæ statim liquidari non potest, non admittitur contra debitum liquidum. Ita dixit Baldo. *in l. neque. C. de compensatio.* Item in causa summaria, quæ celeriter, vel executive expediti debet, non admittitur reconuentio de alia causa, quæ maiores dilationes requirit, *cap. cum dilectus. de ord. cog. & ibi per Ioann. Andr. & Speculator. in tit. de reconuent. §. nunc dicemus. versio. sed nec habet locum. & gloss. & ibi Card. in Cle. sepe §. non est tamen. de verbor. significo.* Et ratio vtriusque dicti est; quia causa reconuentionis debet vna & eadem sententia terminari cum conuentione, vt not. Bartol. *in authent. & consequenter. C. de sentent. & Abb. in cap. 1. de mus. per. quod tunc fieri non possit. Et ex hoc inferitur, quod cum causa depositi habeat executionem paratam, & sit summaria. l. pen. & ibi Bar. C. de pos. & Alexan. in l. is prator. §. si iudex. ff. de re iud.*